ORATIO

atque perspecta, à nulla turpi suspitione abhorrebat: suppressam esse ab eo pecuniam, quam pro reo pronuntiasset, qui erant in concione non intelligebant: neque enim docebantur: versatam esse in iudicio mentionem pecunia sentiebant: innocentem reum condemnatum esse audiebant: Staleni sententia condemnatum videbant: non gratis id ab eo factum esse, quoddam hominem norant, iudicabant: similis in Bulbo, 97 in Gutta, in alijs nonnullis suspicio consistebat.\* itaque confiteor, (licet enim iam impunè hac præsertim in loco confiteri) quoddam Oppianici non modò vita, sed etiam nomen ante illud tempus populo ignotum fuisset: indignissimum porro videretur, circumuentum esse innocentem pecunia: hanc deinde suspitionem auferet Staleni improbitas, & nonnullorum eius similitum iudicum turpitudine: causam autem ageret L. Quinctius, homo cum summa potestate præditus, tum ad inflammandos animos multitudinis accommodatus, summam illi iudicio inuidiam infamiamque esse constatam, atque in hanc flammam recentem, cum C. Iunium qui illi questionibus præfuerat, iniectum esse memini, & illum, hominem adilitium, iam prætorem opinionibus hominum constitutum, non disceptati ne dicendi, sed clamore hominum de foro, atque ad eam civitatem esse sublatum.\* 80 neque me pœnitet, hoc potius tempore quam illo, causam A. Cluentij defendere. causa enim manet eadem, qua mutari nullo modo potest. temporis iniquitas atque invidia recessit: ut quod in tempore mali fuit, nihil obsit: quod in causa boni fuit, proficit. itaque nunc

PRO A. CLVENTIO.

nunc quemadmodum audiar, sentio, non modò ab  
 ijs quorum iudicium atque potestas est; sed etiam  
 ab illis, quorum tantum est existimatio. at tum si  
 dicerem, non aunderer, non quòd alia res esset, imò ea-  
 dem, sed tempus aliud. id aded sic cognoscite. quis  
 tum audiret dicere, nocentem condemnatum esse  
 Oppianicum? quis nunc audet negare? quis tum pos-  
 set arguere, ab Oppianico tentatum esse iudicium  
 pecunia? quis in hoc tempore insiciari potest? cui  
 tum liceret docere, Oppianicum reum factum  
 esse, tum denique, cum duobus proximis praeiu-  
 dicij condempnatus esset? quis est, qui id hoc tem-  
 pore infirmare conetur? \* quare inuidia remota, 81  
 quam dies mitigauit, oratio mea deprecata est, ve-  
 stra fides, atque aqutras à veritatis disceptatione  
 reiecit, quid est praterea, quod in caussa relinqua-  
 tur? versatum esse in iudicio pecuniam constat:  
 ea quaritur, vnde profecta sit, ab accusatore, an à  
 reo, accusator dicit hæc: primum grauisimus cri-  
 minibus accusabam, vt nihil opus esset pecunia:  
 deinde, condemnatum adducebam, vt ne eripi  
 quidem pecunia posset: postremò, etiamsi absolutus  
 esset, mearum tamen omnium fortunarum status  
 incolumis maneret. quid contrà reus? primum  
 ipsam multitudinem & atrocitatem criminum  
 pertimescebam: deinde Fabricij propter consci-  
 entiam mei sceleris condempnatis, me esse condem-  
 natum sentiebam: postremò in eum casum vene-  
 ram, vt omnis mearum fortunarum status vnus iu-  
 dicij periculo contineretur. \* age, quoniã corrumpedi 82  
 E 5 iudi-

ORATIO

iudicij causas ille multas, & graues habuit, hic nul-  
lam, profecto ipsius pecunia requiretur. Consecit ta-  
bular diligentissime Cluentius. hac autem res habet  
hoc certe, vt nihil possit neque additum, neque detra-  
ctum de familiari latere. anni sunt octo, cum ista  
caussa in ista meditatione versatur: cum omnia,  
que nunc ad eam rem pertinent, & ex huius, & ex  
aliorum tabulis agitata, tractata, inquiritis: cum  
interea Cluentiano pecunia vestigium nullam in-  
uenitis, quid? Albiana pecunia vestigijsne vobis odo-  
randa est, an ad ipsum cubile vobis ducibus venire  
possimus? tenentur vno in loco H. S. sexcenta qua-  
draginta millia nummum: tenentur apud hominem  
audacissimum: tenentur apud iudicem. quid vultis  
83 amplius? \* at enim Stalenus non fuit ab Oppiano,  
sed à Cluentio ad iudicium corrupendum consti-  
tutus. cur eum, cum in consilium ireretur, Cluentius  
& Canusius abesse patiebantur? cur cum in consilium  
mittebant, Stalenum iudicem, cui pecuniam dederant,  
non requirebant? Oppianicus quarebat? Quin-  
ctius flagitabat? sine Staleno ne in consilium ireretur,  
tribunitia potestate perfectum est? at condemnauit.  
hanc enim damnationem dederat obsidem Bulbo, &  
ceteris, vt desitutus ab Oppiano videretur. Quare  
si istinc caussa corrupendi iudicij, istinc pecunia,  
istinc Stalenus, istinc denique omnis fraus & auda-  
cia est: hinc pudor, honesta vita, & nulla suspicio pe-  
cunia, nulla corrupendi iudicij caussa: patiamini,  
veritate patefacta, atque omni errore subla-  
to, eo transire illius turpitudinis infamiam, vbi

PRO A. CLVENTIO.

cetera maleficia consistant: ab eo inuidiam disce-  
 dere aliquando, ad quem nunquam accessisse cul-  
 pam videris.\* at enim pecuniam Staleno dedit Op-  
 pianicus, non ad corrumpendum iudicium, sed ad  
 conciliationem gratia. tene hoc, Acti, dicere, tui  
 prudentia, etiam usu atque exercitatione tradi-  
 tum? sapientissimum esse dicunt, eum, cui quod o-  
 pus sit, ipsi veniat in mentem: proximè accedere  
 illum, qui alterius benè inuentis obtemperet. in stul-  
 titia contrà est. minus enim stultus est is, cui nihil  
 in mentem venit, quam ille, qui quod stulte al-  
 teri venit in mentem, comprobat. istam concili-  
 ationem gratia Stalenus tum recenti re, cum  
 faucibus premeretur, excogitavit: siue, ut homi-  
 nes tum loquebantur, à P. Cethego admonitus,  
 istam dedit conciliationis & gratia fabulam.\*  
 nam fuisse hunc hominum sermonem recordari  
 potestis. Cethegum, quòd hominem odisset, &  
 quòd eius improbitatem versari in rep. nollet, &  
 quòd videret eum, qui se à reo pecuniam, cum  
 iudex esset, clam atque extra ordinem accepisse  
 confessus esset, saluum esse non posse, minus ei fide-  
 le consilium dedisse. in hoc si improbus Cethegus fuit,  
 videtur mihi aduersarium remouere voluisse. sine-  
 rat eiusmodi causa, ut Stalenus, nūmos se accepisse,  
 negare non posset, nihil autem erat periculosus, nec  
 turpius, quam, ad quam rem accepisset, confiteri. non  
 est consilium Cethegi reprehendendum.\* verum alia  
 causa tum Staleni fuit, alia nunc, Acti, tua est, illè,  
 cum re premeretur, quòdcunque diceret, honestius  
 dice-

84

85

86

ORATIO

diceret, quam si quod erat factum, fateretur, te verò illud idem, quod tum explosum & eiectum est, nunc retulisse demiror. qui enim poterat tum in gratiam redire cum Oppianico Cluentius? qui cum matre habebat simultates: habebat in tabulis publicis reus, & accusator: condemnati erant Fabricij: nec elabi alio accusatore poterat Albius, nec sine ignominia calumnia relinquere accusationem Cluentius. an, ut prænariicaretur? iam id quoque ad corrupendum iudicium pertinet. sed quid opus erat ad eam rem iudice sequestre? & omnino, quamobrem tota ista res per Stalenum potius, hominem ab utroque alienissimum, sordidissimum, turpissimum, quam per bonum aliquem virum ageretur, & amicum necessariumque, communem? \* Sed quid ego hac pluribus, quasi de re obscura, disputo? cum ipsa pecunia, qua Staleno data est, numero ac summa sua, non modo quanta fuerit, sed etiam ad quam rem data fuerit, ostendat? sexdecim dico iudices, ut Oppianicus absolueretur, corrupendos fuisse: ad Stalenum sexcenta & quadraginta millia nummum esse delata: si, ut tu dicis, gratia concilianda causa quadraginta istorum accessio millium quid valet? sin ut nos dicimus, ut DCXL. millia nummum sexdecim iudicibus darentur: non Archimedes melius potuit describere. \* At enim iudicia facta permulta sunt à Cluentio iudicium esse corruptum. imò verò ante hoc tempus omnino ista ipsa res suo nomine in iudicium nunquam est vocata: ita multum agitata, ita diu iactata ista res, ut hodierno die primum causa illa

PRO A. CLVENTIO.

illa defensa sit, hodierno die primū veritas vocem  
 contra inuidiam his iudicibus freta miserit. verunt a-  
 men multa ista iudicia qua sunt? ego enim me ad  
 omnia confirmavi, & sic paravi, vt docerem, qua  
 facta postea iudicia de illo iudicio dicerentur, partim  
 ruina similia, aut tempestati, quam iudicio, &  
 disceptationi fuisse: partim nihil contra Habitum  
 valere: partim etiam pro hoc esse: partim esse eius-  
 modi, vt neque appellata vnquam iudicia sint, neque  
 existimata. \* hic ego, magis vt consuetudinem ser- 89  
 uem, quam quod vos non vestra hoc sponte faciatis,  
 petam à vobis, vt me dum de his singulis discepto iu-  
 dicij, attentè audiatis. Condemnatus est C. Iunius,  
 qui ei quaestioni preserverat, adde etiam illud, si pla-  
 cet: tum est condemnatus, cum esset iudex quaestio-  
 nis. non modò causse, sed ne legi quidem quicquam  
 per tribunum pleb. laxamenti datum est. quo tempo-  
 re illum à quaestione ad nullum aliud reipubl. munus  
 abduci licebat, eo tempore ad quaestionem ipse abrept-  
 us est. at quam quaestionem? vultus enim vestri, iudi-  
 ces, me inuitant, vt quaerenda putaram, libeat  
 iam liberè dicere. \* quid? illa tandem quaestio, aut 90  
 disceptatio, aut iudicium fuit? putabo fuisse, dicat,  
 hui vult, hodie de illo populo concitato, cui tum mos  
 gestus est, qua de re Iunius causam dixerit. quem-  
 cunque rogaris, hoc respondebit, quod pecuniam ac-  
 ceperit, quod innocentem circumuenerit. est hac o-  
 pinio. at si ita esset, hac lege accusatum esse oport-  
 tuit, qua accusatur Habitus: at ipse ea lege qua-  
 rebat. paucos dies expectasset Quindius, at neque  
 priua-

ORATIO

priuatus accusare, nec sedata iam inuidia vo-  
 luit. videtur igitur, non in causa, sed in tem-  
 pore, ac potestate spem omnem accusatoris fuisse. \*  
 91 multam petiuit: qua lege? quod in legem non iu-  
 rasset, que res nemini vnquam fraudi fuit: &  
 quiddam Verres prator urbanus, homo sanctus, &  
 diligens, subfortitionem eius in eo codice non habe-  
 ret, qui tum interlitus proferebatur. his de causis C.  
 Iunius condemnatus est, iudices, leuissimus, & infir-  
 missimis, quas omnino in iudicium afferri non o-  
 portuit: itaque oppressus est non causa, sed tempore. \*  
 92 hoc vos Cluentio iudicium putatis obesse oportere?  
 quam ob causam? si ex lege subfortitus non erat Iu-  
 nius, aut si in legem aliquando non iurauerat, iccir-  
 co illius damnatione aliquid de Cluentio iudicaba-  
 tur? non inquit: sed ille iccirco his legibus condemna-  
 tus est, quod contra aliam legem commiserat. qui hoc  
 confitentur, possunt, illud idem iudicium non fuisse,  
 defendere. ergo iccirco, inquit, infestus tum prator  
 Iunio fuit, quiddam illud iudicium corruptum per eum  
 putabatur. num igitur hoc tempore causa mutata est  
 est? num alia res, alia ratio illius iudicij, alia natu-  
 ra totius negotij nunc est, ac tum fuit? non opinor ex  
 his rebus, que gesta sunt, rem vllam potuisse mutari.  
 93 \* quid ergo est causa, quod nunc nostra defensio au-  
 diatur tanto silentio, tunc Iunio defendendi sui po-  
 restas crepta sit? quia tum in causa nihil erat prater  
 inuidiam, errorem, suspitionem, conciones quoridia-  
 nas, seditiose ac populariter concitatas, accusabat  
 tribunus pl. idem in concionibus, idem ad subsellia:  
 ad iu-

PRO A. CLVENTIO.

ad iudicium non modò de concione, sed etiam cum  
 ipsa concione veniebat. gradus illi Aurelij tum no-  
 ui, quasi pro theatro illi iudicio adificati videban-  
 tur. quos vbi accusator concitatis hominibus com-  
 plerat, non modò dicendi à reo, sed ne surgendi qui-  
 dem potestas erat. \* nuper apud C. Orchinium, 94  
 collegam meum, locus à iudicibus Fausto Sylla de  
 pecunijs residuis non est constitutus: non quò illi aut  
 exlegem esse Syllam, aut causam pecunijs publica  
 contemptam atque abiectam putarent: sed quod  
 accusante tribuno pleb. conditione aqua disceptari  
 posse non putauerunt. quid? conferam Syllamne  
 cum Iunio, an hunc tribunum pleb. cum Quinctio,  
 an vero tempus cum tempore? Sylla maximis opi-  
 bus, cognatis, affimibus, necessarijs, clientibus pluri-  
 mis: hac autem apud Iunium parua, & infirma, &  
 ipsius labore quaesita, atque collecta. sic tribunus pl.  
 modestus, pudens, non modò non seditiosus, sed et-  
 iam seditiosis aduersarius: ille autem acerbus, crimi-  
 nosus, popularis homo, ac turbulentus. tempus hoc  
 tranquillum, ac pacatum: illud omnibus iniuria  
 tempestatibus concitatum. qua cum ita essent, in  
 Fausto tamen illi iudices statuerunt, iniqua condi-  
 tione reum causam dicere, cum aduersario eius ad  
 ius accusationis summa vis potestatis accederet.  
 \*quam quidem rationem vos, iudices, diligenter pro 95  
 vstra sapientia, & humanitate cogitare, & peni-  
 tus perspicere debetis. quid mali, quantum periculi v-  
 nctuique nostrum inferre possit vis tribunicia, cõflata  
 praesertim inuidia & concionib. seditiosè concitatis, op-  
 timis

ORATIO

rimis herclè temporibus, tum cum homines se non  
 iactatione populari, sed dignitate atque innocentia  
 tuebantur, tamen nec C. Popilius, nec Q. Metellus,  
 clarissimi viri, vim tribunitiam suslinere potuerunt,  
 nedum his temporibus, his moribus, his magistratibus  
 sine vestra sapientia ac iudiciorum remedijs salui  
 96 esse possumus. \* non fuit igitur illud iudicium, iu-  
 dicy simile, iudices, non fuit: in quo non modus est  
 adhibitus, non mos, consuetudoque seruata, non  
 causa defensa. vis illa fuit, & vt sæpè iam dixi, ru-  
 ina quadam atque tempestas, & quiduis potius,  
 quam iudicium, aut disceptatio, aut questio, quod  
 si quis est, qui illud iudicium fuisse arbitretur, &  
 qui his rebus iudicatis standum putet: is tamen  
 hanc causam ab illa debet seiungere, ab illo enim,  
 siue quod in legem non iurasset, siue quod ex lege sub-  
 sortitus iudicem non esset, multa petita esse dicitur:  
 Cluentij autem ratio cum illis legibus, quibus à  
 Iunio multa petita est, nulla potest ex parte esse  
 97 coniuncta. \* At etiam Bulbus est condemnatus.  
 adde, maiestatis: vt intelligas hoc iudicium cum il-  
 lo non esse coniunctum. at est hoc illi crimen obie-  
 ctum, fateor: sed etiam legionem esse ab eo sollicita-  
 tam in Illyrico, C. Cosconij literis, & multorum tes-  
 timonijs planum factum est: quod crimen erat pro-  
 prium illius questionis, & qua res lege maiestatis  
 tenebatur. atq; hoc obfuit ei maxime. iam ista di-  
 uinatio est: qua si vti licet, vide ne mea coniectura  
 multo sit verior: ego enim sic arbitror, Bulbum,  
 quod homo nequam, turpis, improbus, multis con-  
 tami-

PRO A. CLVENTIO.

7aminatus in iudicium sit adductus, iccirco facilius  
 esse damnatum. tu mihi ex tota causa Bulbi, quod  
 tibi commodum est, eligis, ut id esse secutos iudices  
 dicas. \* quapropter hoc Bulbi iudicium non plus ob 98  
 esse huic causa debet, quam illa, qua commemorata  
 sunt ab accusatore, duo iudicia, P. Popily & T. Gur-  
 ta, qui cassam de ambitu dixerunt, qui accusati  
 sunt ab ijs, qui erant ipsi ambitus condemnati: quos  
 ego non iccirco esse arbitror in integrum restitutos,  
 quod planum fecerint, illos ob rem iudicandam pecu-  
 niam accepisse: sed quod iudicibus probarint, quod  
 in eodem genere, in quo ipsi offendissent, alios repre-  
 hendissent, se ad premia legi venire oportere,  
 quapropter neminem dubitare existimo, quin il-  
 la damnatio ambitus, nulla ex parte cum causa Clu-  
 entij, vestroque iudicio coniuncta esse possit. \* Quid, 99  
 quod Stalenus est condemnatus? non dico hoc tem-  
 pore iudices, id quod nescio an dici oporteat, illum  
 maiestatis esse damnatum: non recito testimo-  
 nia hominum honestissimorum, qua in Stalenum  
 sunt dicta ab ijs, qui M. AEmilio, clarissimo viro,  
 legati, & praefecti & tribuni militares fuerunt:  
 quorum testimonij planum factum est maximè  
 eius opera, cum quaestor esset, in exercitu seditionem  
 esse constatam. ne illa quidem testimonia recito,  
 quae dicta sunt de H. S. C. D. millibus, quae ille cum  
 accepisset nomine iudicij Saffiniani, sicut in Op-  
 pianci iudicio postea, retinuit atque suppressit:  
 \* Omitto & haec, & alia permulta, quae illo iudicio in Stalenum dicta sunt, hoc eandem tum fu- 100  
 isse

ORATIO

iste P. & L. Cominij, equitibus Rom. honestissimis ha-  
 mimbis, & discretis, controuersiam cum Staleno,  
 quem accusabant, qua nunc mihi est cum Actio. Co-  
 minij dicebant idem quod ego dico: Stalenum ab  
 Oppiano pecuniam accepisse, ut iudicium corrup-  
 peret. Stalenus conciliande gratia causa se accepisse  
 dicebat. irridebatur hac illius reconciliatio, & per-  
 sona viri boni suscepta, sicut in statu inauratis,  
 quas posui ad Iuturna: quibus subscripsit, reges à  
 se in gratiam esse reuinctos: exagitabantur omnes ei-  
 us fraudes, atque fallacia: tota vita in eiusmodi ra-  
 tione versata aperiebatur: egestas domestica, qua stus  
 forensis in medium proferebatur, nummarius in-  
 terpres pacis & concordia non probabatur. itaque  
 Stalenus, cum idem defenderet quod Actius,  
 101 condemnatus est. \* Cominij, cum hoc agerent,  
 quod nos in tota causa egimus, probauerunt. quam-  
 obrem si Staleni damnatione, Oppianicum iudi-  
 cium corrumpere voluisse, Oppianicum iudici ad e-  
 mendas sententias dedisse pecuniam, iudicatum est,  
 cum ita constitutum sit: ut in illa culpa aut Clu-  
 entius sit, aut Oppianicus: Cluentij nummus nullus  
 iudici datus vlllo vestigio reperitur: Oppianici pecu-  
 nia post iudicium factum à iudice ablata est: potest  
 esse dubium, quin illa damnatio Staleni non modò  
 non sit contra Cluentium, sed maximè nostram  
 102 causam defensionemque confirmet? \* ergo adhuc  
 Iunij iudicium video esse eiusmodi, ut incurfionem  
 potius seditionis, vim multitudinis, impetum tribu-  
 nitium, quam iudicium appellandum putem. quòd  
 si quòd

PRO A. CLVENTIO.

si quis illud iudicium appellet, tamen hoc confiteatur  
 necesse est, nullo modo illam multam, qua à Lu-  
 nio petita sit, cum Cluentij causa posse coniungi:  
 illud igitur iunianum per vim factum est: Bulbi, &  
 Popilij, & Gurtæ contra Cluentium non est: Staleni,  
 etiam pro Cluentio. Videamus, ecquod aliud iudi-  
 cium, quod pro Cluentio sit, proferre possimus.\* Di- 103  
 xirne tandem cassam C. Fidiculanus Falcula? qui  
 Oppianicum condemnarat. cum præsertim, id quod  
 fuit in illo iudicio inuidiosissimum, post paucos dies  
 ex subortitione sedisset? dixit, & bis quidem dixit: in  
 summam enim L. Quinctius inuidiam concionibus  
 eum quotidianis, seditiosis, & turbulentis adduxe-  
 rat. vno iudicio multa est ab eo petita, sicut à Lu-  
 nio, quod non sua decuria munere, neque ex lege se-  
 disset paulo sedatiore tempore est accusatus, quam  
 Iunius, sed eadem ferè lege & crimine, quia nulla  
 in iudicio seditio, neque turba versata est, prima  
 actione facillimè est absolutus. non numero hanc  
 absolutionem: nihilo minus enim potest, vt illam  
 multam non commiserit, accepisse tamen ob rem  
 indicandam pecuniam, quam ceptam nusquam  
 Stalenus eadem lege dixit. proprium crimen illud  
 quaestionis eius non fuit, \* Fidiculanus quid fecisse 104  
 dicebatur? accepisse à Cluentio H S C C C C. Cu-  
 ius erat ordinis senatorij quæ in lege in eo con-  
 ã senatore ratio repeti solet, de pecunijs repetun-  
 dilis, in ea lege accusatus, honestissimè est absolu-  
 tus. acta est enim causa more maiorum, sine  
 vi, sine metu, sine periculo: dicta, & exposita,

F 2

& demon-

ORATIO

& demonstrata sunt omnia: adducti iudices sunt,  
 non modo potuisse honestè ab eo reum condemnari,  
 qui non perpetuo sedisset, sed, si aliud is iudex nihil  
 scisset, nisi qua præiudicia de eo facta esse constaret,  
 105 audire præterea nihil debuisse. \* tum etiam illi  
 quinque, qui imperitorum hominum rumusculos  
 aucupati, tum illum absoluerunt, iam suam cle-  
 mentiam laudari magnopere nolebant. à quibus si  
 qui quæreret, sedissent ne iudices in C. Fabricium,  
 sedisse se dicerent. si interrogarentur, num quo  
 crimine is esset accusatus, præterquam veneni eius,  
 quod quæsitum Habito diceretur: negarent. si deinde  
 essent rogati, quid iudicassent: condemnasse se  
 dicerent: nemo enim absoluit. eodem modo qua-  
 situm si esset de Scamandro, certè idem respondis-  
 sent: tametsi ille vna sententia est absolutus: sed  
 106 illam vnam nemo tum istorum suam dici vellet. \* v-  
 ter igitur facilius sue sententia rationem redderet  
 isne, qui se & sibi, & rei iudicata construisse dicit: an  
 ille, qui se in principem malefici lenem, in adiuto-  
 res eius, & conscios vehementissimum esse respon-  
 dit? quorum ego de sententia non debeo disputare:  
 neque enim dubito, quin h tales viri suspitione ali-  
 qua percussi repentina, de statu suo declinarent. qua-  
 re eorum, qui absoluerunt, misericordiam non re-  
 prehendo: eorum, qui in iudicando superiora iu-  
 dicia secuti sunt, sua sponte, non Staleni fraude,  
 constantiam comprobo: eorum vero, qui sibi non  
 liquere dixerunt, sapientiam laudo: qui absoluere  
 eum, quem nocentissimum cognorant, & quem ipsi  
 bis iam

PRO A. CLVENTIO.

biam antea condemnarant, nullo modo poterant  
 condemnare, cum tanta consilij infamia, & tam a-  
 trocis rei suspicio esset iniecta, paulo posterus, pate-  
 facta re, maluerunt. \* ac ne ex facto solum sapientes <sup>107</sup>  
 illos iudicetis, sed etiam ex nominibus ipsis, quod ij  
 fecerim, rectissime, ac sapientissime factum pro-  
 betis: quis P. Octavio Balbo ingenio prudentior, iu-  
 re peritior, fide, religione, officio diligentior, aut  
 sanctior commemorari potest? non absolvit,  
 quis Q. Considio constantior? quis iudiciorum,  
 atq; eius dignitatis, quæ in iudicijs publicis versari  
 debet peritior? quis virtute, consilio, auctoritate  
 prestantior? ne is quidem absolvit. longum est de  
 singulorum virtute ita dicere, quæ quia cognita sunt  
 ab omnibus, verborum ornamenta non quarunt:  
 qualis vir M. Iuencius Peto fuit ex veteri illa iu-  
 dicum disciplina? qualis L. Caullius Mergus? M.  
 Bassius? C. Cædinus? qui omnes in iudicijs publi-  
 cis iam tum florente repub. floruerunt. ex eodem  
 numero L. Cassius, Cn. Neuius, pari & integritate,  
 & prudentia: quorum nullius sententia est Op-  
 pianicus absolutus, atque ex his omnibus natu mini-  
 mus, ingenio, & diligentia, & religione par ijs, quos  
 antea commemoravi, P. Saurius in eadem sententia  
 fuit. \* innocentiam Oppianici singularem: quo in <sup>108</sup>  
 reo, qui absolvit, ambitiosus: qui distulit, cautus: qui  
 condemnavit, constans existimatur. hoc tum, agi-  
 tante Quintio, neque in concione, neque in iudicio  
 demonstrata sunt: neque enim ipse dici patiebatur,  
 nec per multitudinem concitatum consistere cuiquam

ORATIO

in dicendo licebat. itaque ipse postquam Iunium peruerit, causam totam reliquit: paucis enim diebus illis, & ipse priuatus est factus, & hominum studia deseruisse intellegebat. quod si, per quos dies Iunium accusauit, Fidiculanum accusare uoluisset: respondendi Fidiculanio potestas facta non esset. ac primo quidem omnibus illis iudicibus, qui Oppianicum condemnarant, minabatur. \* iam insolentiam noratis hominis, noratis animos eius, ac spiritus tribunicios. quod erat odium, diu immortales? qua superbia, quanta ignorantio suis, quam grauis atque intollerabilis arrogantia? qui illud etiam ipsum acerbe tulerit, ex quo illa nata sunt omnia, non sibi ac defensionis suae condonatum esse Oppianicum: proinde quasi non satis signi esse debuerit, ab omnibus, tum fuisse desertum, qui se ad patronum illum contulisset: erat enim Roma summa copia patronorum, hominum eloquentissimorum, atque amplissimorum: quorum certe aliquis defendisset equitem R. in municipio suo nobilem, si honestè putasset eiusmodi causam posse defendi. \* nam Quinctius quidem quam causam vnquam antea dixerat, cum annos ad quinquaginta natus esset? quis eum vnquam non modo in patroni, sed in laudatoris, aut aduocati loco viderat? qui, quod Rostra iam diu vacua, locumque illum post aduentum L. Syllae à tribunicia voce desertum oppresserat, multitudinemque iam desuetam à concionibus ad veteris consuetudinis similitudinem reuocauerat, idcirco cuidam hominum generi paulisper iucundior fuit. atque idem quanto in odio pos-  
stea

109

110

PRO A. CLVENTIO.

stea sui illis ipsis fuit, per quos in altiore locum  
 ascenderat? neque iniuria: \* facite enim, ut non so- 111  
 lum mores eius, & arrogantiam, sed etiam vultum,  
 atque amictum atque illam usque ad talos demis-  
 sam purpuram recorderint. is, quasi non esset velle  
 modo ferendum, se ex iudicio discesse victum, rem  
 à subfellis in Rostra detulit. & iam querimur,  
 sapè hominibus novis non sciri magnos in hac ci-  
 vitate esse fructus? nego vsquam fuisse maiores. v-  
 bi, si quis, ignobili loco natus, ita vivat, ut nobilita-  
 tis dignitatem virtute rueri posse videatur, vsque eò  
 pervenit, quoad eum industria cum innocencia pro-  
 secuta est. \* si quis autem hoc nititur, quòd 12  
 sit ignobilis, procedit sapè longius, quam fidem ille  
 esset cum hysdem suis viris nobilissimus. ut Quin-  
 ctius (nihil enim dicam de ceteris) si fuisset homo  
 nobilis, quis eum cum illa superbia, atque intole-  
 rantia ferre potuisset? quòd eo loco fuit, ita tulerunt,  
 ut, si quid haberet à natura boni, prodesset  
 ei putarent oportere: superbiam autem atque ar-  
 rogantiam eius deridendam magis arbitraren-  
 tur propter humilitatem hominis, quam perti-  
 mescendam. Sed, ut illuc revertar: quo tem-  
 pore Fidiculanus est absolutus, tu, qui ea iudi-  
 cia facta commemoras, quero quid tum esse  
 existimas iudicatum? certè, gratis iudicasse. \* 113  
 at condemnerat: at causam totam non audie-  
 rat: at in consionibus omnibus à L. Quinctio vehe-  
 menter erat & sapè vexatus. illa igitur omnia  
 Quinctiana iniqua, falsa, turbulenta, popularia, sedi-  
 tiosa

ORATIO

tiosa iudicia fuerunt. esto, potuit esse innocens Falcula: iam ergo aliquis Oppianicum gratis condemnauit: iam non eos Iunius subfortitus est, qui pecunia accepta condemnarent: iam potuit aliquis ab initio non sedisse & tamen Oppianicum gratis condemnasse. verum si innocens Falcula, quae quis nocens? si hic gratis condemnauit, quis accepit? nego, rem esse vllam in quenquam illorum obiectam qua Fidicularij obiecta non sit: neque aliquid fuisse in Fidicularij causa, quod idem non esset in ceterorum.

114 \* aut hoc iudicium reprehendas tu, cuius accusationibus iudicatis nisi videbatur, necesse est: aut si hoc verum esse concedis, Oppianicum gratis condemnatum esse fateare. quanquam satis magno argumento esse debet, quod ex tam multis iudiciis, absoluto Falcula, nemo reus factus est. quid enim mihi damnatos ambitus colligitis, alia lege, certis criminibus, plurimis testibus? cum primum illi ipsi debuerint potius accusari de pecunijs repetundis, quam ambitu. nam si in ambitus iudicijs hoc his obfuit, cum alia lege causam dicerent: certè, si propria lege huius peccati adducti essent, multo plus obfuisse.

115 \* deinde, si tanta vis fuit istius criminis, vt qua quisque lege ex illis iudiciis reus factus esset, tamen hac plaga periret: cur in tanta multitudine accusatorum, tantis praemijs ceteri rei facti non sunt? Hic profertur id, quod iudicium appellari non oportet: P. Septimio Scauole item eo nomine esse astimatam. cuius rei quae consuetudo sit, quoniam apud homines peritissimos

PRO A. CLVENTIO.

rifimos dico, pluribus verbis docere non debeo. nunquam enim ea diligentia, qua solet adhiberi in cæteris iudicijs, eadem reo damnato adhibita est.\* 116  
 in litibus æstimanda fere, iudices, aut quòd sibi eum, quem semel condemnarunt, inimicum putant esse, si qua in eum lis capitis illata est, non admittunt: aut, quòd se perfunctos iam esse arbitrantur, cum de reo iudicârunt, negligentius attendunt cetera. itaque & maiestatis absoluti sunt permulti, quibus damnatis de pecunijs repetendû lites essent æstimata: & hoc quotidie fieri videmus, ut, reo damnato de pecunijs repetendû, ad quos peruenisse pecunias in litibus æstimandis statutum sit, eos illi iudices absoluant, quod cum sit, non iudicia rescinduntur, sed hoc statuitur, æstimationem litiuum non esse iudicium. Scauola condemnatus est alijs criminibus, frequentissimè Apulia testibus, omni contentione pugnatum est, ut lis hac capitis æstimaretur: qua res si rei iudicata pondus habuisset, ille postea vel ipsidem, vel alijs inimici reus hac lege ipsa factus esset.\* Sequitur id, quod illi iudicium appellat, maiores autem nostri nunquam neque iudicium nominârunt, neque perinde ut rem iudicatam obseruauerunt, animaduersio, atque auctoritas censoria. qua de re antequam dicere incipio, per pauca mihi de meo officio verba facienda sunt, ut à me cum huiusce periculi, tum ceterorum quoque officiorum, & amicitiarum ratio conseruata esse videatur. nam mihi cum viris fortibus, qui censores proximè fuerunt, ambobus est

ORATIO

amicitia, cum altero verò ( sicuti & plerique ve-  
strum sciunt ) magnus usus, & summa veriusque  
118 officijs constituta necessitudo est. \* quare quicquid  
de subscriptionibus eorum mihi dicendum erit, co-  
dicam animo, ut omnem orationem meam non de  
illorum facto, sed de ratione censoria habitam ex-  
istimari velim: à Ventulo autem familiari meo, qui  
à me pro eximia sua virtute, summisque honoribus,  
quos à populo R. adeptus est, honoris causa nomina-  
tur, facile hoc iudices impetrabo, ut, quam ipse ad-  
hibere consuevit in amicorum periculis fidem & di-  
ligentiam, tum vim animi, libertatemque dicendi, in  
hac mihi concedat, ut tantum mihi sumam, quan-  
tum sine huius periculo præterire non possum, à me  
tamen, ut æquum est, omnia cautè, pedetentimque  
dicentur. ut neque fides huius defensionis relicta,  
neque cuiusquam aut dignitas læsa, aut amicitia  
119 violata esse videatur. \* Video igitur, iudices, ani-  
maduerrisse censors in iudices quosdam illius consi-  
lij Iuniani, cum istam ipsam causam subscriberent.  
hic primum illud commune proponam, nunquam  
animaduersionibus censorijs hanc civitatem ita con-  
tentam, ut rebus iudicatis fuisse. neque in re nota  
consumam tempus exempli: ponam illud vnum: C.  
Getam, cum à L. Metello, & Cn. Domitio censori-  
bus ex senatu eiectus esset, censorem ipsum postea  
esse factum: & cuius mores à censoribus erant re-  
prehensi, hunc postea & populi R. & eorum, qui in  
ipsum animaduerrerant, moribus præfuisse. quod si  
illud iudicium putaretur, ut ceteri turpi iudicio dam-

118

PRO A. CLVENTIO.

nati in perpetuum omni honore ac dignitate pri-  
 uantur, sic hominibus ignominia notari, neque  
 ad honorem aditus, neque in curiam reditus esset. \* 120  
 nunc si quem Cn. Lentuli aut Gellij libertus fur-  
 ti condemnarit, is omnibus ornamentis amissis,  
 nunquam ullam honestatis sua partem recupera-  
 bit. quos autem ipse L. Gellius, & Cn. Lentulus duo  
 censores, clarissimi viri sapientissimique homi-  
 nes, furti, & captarum pecuniarum nomine no-  
 tauerunt, ij non modò in senatum redierunt, sed  
 etiam illarum ipsarum rerum iudicijs absoluti  
 sunt. neminem voluerunt maiores nostri non mo-  
 dò de existimatione cuiusquam, sed ne pecuniaria  
 quidem de re minima esse iudicem, nisi qui inter  
 aduersarios conuenisset. quapropter in omnibus  
 legibus, quibus exceptum est, de quibus causis aut  
 magistratum capere non liceat, aut iudicem legi,  
 aut alterum accusare, hac ignominia causa prater-  
 missa est: timoris enim causam, non vita poenam in  
 illa potestate esse voluerunt. itaq; non solum iudices, 121  
 illud ostendam, quod iam videris, populi Rom. sus-  
 fragijs sapenumero censorias subscriptiones esse de-  
 letas, verum etiam iudicijs eorum, qui iurati statu-  
 ere maiore cum religione & diligentia debuerunt.  
 Primum, iudices, senatores, equitesque Roman. in  
 compluribus iam reis, quos contra leges pecu-  
 nias accepisse subscriptum est, sua potius religio-  
 ni, quam censorum opinioni, paruerunt. deinde prae-  
 tores urbani, qui iurati debent optimum quaque in  
 selectos iudices referre, nunquam sibi ad eam rem  
 censa-